lia mea».
Interrogatus, quot annorum est, respondit: «Nescio».
Interrogatus, si est servus, vel liber, respondit: «Liber et nobilis». 
Interrogatus, si est dives, vel pauper, respondit: «Satis sum dives». 
Interrogatus, si fuit doctus, vel rogatus, respondit: «Non».

E adem  die.'

LXIX.

Blech, filius quondam Cuti, de villa Caren,* 2 Colocensis diocesis, iuravit, 
ut supra.

Interrogatus super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respon
dit: «Nihil scio dicere de hoc».

Interrogatus, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Nicolaus et 
Johanta fratres de villa Barand 3 capti fuerunt per Dumbo inimicum ipsorum, et ipse 
Dumbo faciebat duci Nicolaum ad Danubium, ut ibi necaretur, et quando fuit in 
ripa Danubii, et deberent intrare quamdam navem, in qua erant due mole, cum 
quibus debebat mitti in aquam, ut necaretur, et ipse Nicolaus rogavit beatam 
Margaretham, ut liberaret eum ab illa morte, et intravit navem illam, et illi, qui 
ducebant ipsum, intraverunt aliam navem, et cum ipse Nicolaus haberet manus 
ligatas post spallas cum corrigia, et collum similiter haberet ligatum multum for
titer, et ad pedes haberet ferrum, unus illorum tenebat eum per ligaturam, quam 
habebat ad collum, et semper rogabat beatam Margaretham, ut liberaret eum, et 
ita stando sic sensit, quod manus sue disligate erant, et accepit remum et per
cussit eum, qui tenebat illum, et sic fugit de manibus illorum, et illi querebant 
eum, sed non poterant invenire, quia de nocte erat, et quando ille Nicolaus fuit 
in terra, adhuc rogavit beatam Margaretham, quod disligaretur de ferreis, quas 
habebat in pedibus, et tunc de uno pede cum occrea exivit ferrea, et sic venit ad 
domum suam cum illa ferrea».

Interrogatus, quomodo scit, quod capti fuerunt dicti Nicolaus et Johanta, ut 
dixit, respondit: «Vidi eos ligatos».

T Augusztus 25.
2—3 Ezt a két helyet meg nem határozhatjuk.
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Interrogatus, si aliqui erant presentes secum, quando sic vidit eos sic liga
tos, respondit: «Sic, servientes mei, Ohuandus, de aliis non recordor».

Interrogatus, in quo loco capti fuerunt, respondit: «In villa Hatt».1
Interrogatus, quomodo scit, quod capti fuerunt ibi, respondit : «Non fui pre- 

sens, quando capti fuerunt, sed postea vidi eos ligatos, sicut dixi superius».
Interrogatus, quomodo scit, quod Nicolaus ductus fuit ad Danubium, ut ibi 

necaretur, respondit: «Ipse Nicolaus dixit mihi, quando liberatus fuit, omnia, que 
sibi evenerant, et sic per merita beate Margarethe liberatus fuit, sicut rogaverat eam».

Interrogatus, quot anni sunt, quod dixit sibi predicta, respondit: «Circa fe
stum sancti Georgii, quod fuit de isto anno».

Interrogatus de mense, respondit: «De mense, quo solitum est evenire festum 
sancti Georgii».

Interrogatus de die, respondit: «Nescio».
Interrogatus de hora diei, respondit: «In mane».
Interrogatus de presentibus, quando dixit sibi predicta verba, respondit: «Multi 

erant; et stetit per tres dies tunc in domo mea».
Interrogatus, si est dives, vel pauper, respondit: «Dives».
Interrogatus, si est servus, vel liber, respondit: «Liber et nobilis».
Interrogatus, quot annorum est, respondit: «Nescio».
Interrogatus, si fuit doctus, vel rogatus, respondit: «Non».
Frater Martinus, prior ecclesie sancti Michaelis de insula interpres fuit in di

ctis Thome filii Paute, Cosme et Elech.

D ie Sabath i vigesim a nona1 2 m ensis A u gu sti.

LXX.

Gunig,3 uxor Nicolai de villa TarnocV diocesis Vaciensis, iuravit, ut
supra.

Interrogata super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respon
dit: «Nihil scio de hoc».

Interrogata, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Habui duos 
filios in uno partu, et puellam inveni mortuam in brachiis meis, de nocte in 
lecto meo, et sepulta fuit, et postea alterum inveni mortuum in lecto meo, et

1 Ezt a helyet meg nem határozhatjuk.
2 A kéziratban «octava» áll. De a szombati nap augusztus 29-re, nem 28-ra esett.
3 A következő vallomásban «Cunig», a nápolyi legendában «Gunig» áll. (Pars. II. cap. LXII.) 
» Ezt a helyet meg nem határozhatjuk.
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tenebam pedes suos in brachiis meis, et exivi de lecto, et incepi plorare et clamare 
super illum puerum, et tangebam eum, et non se movebat, sicut mortuus, et mul
tum eram tristis et spaventata,' sic iste filius meus erat mortuus, sicut et alius; et 
rogavi istam sanctam Margaretham, quod istum meum filium faceret vivum, si 
verum esset, quod faceret miracula; et quando audivi, quod ipsa faciehat miracula, 
istud devenit mihi de isto puero, et quando multum rogavi, iste filius meus, qui 
est hic, habuit vitam, qui mortuus fuerat».

Interrogata, quot anni sunt, quod habuit predictos filios in uno partu, respon
dit: «Septem».

Interrogata, quanto tempore vixit ille, qui prius mortuus est et sepultus, ut 
dixit, respondit: «A carnisprivio usque ad festum sancti Martini».

Interrogata, quanto tempore vixit alius, qui est hic, post mortem alterius, 
antequam invenisset eum mortuum iuxta se, ut dixit, respondit : «Usque ad festum 
sancti Andree, quod tunc venit».

Interrogata de hora noctis, in qua invenit eum mortuum, ut dixit, respon
dit: «Circa primum somnum».

Interrogata, quantum stetit sic mortuus, respondit: «Usque ad auroram».
Interrogata, ubi stabat tunc, quando invenit istum, de quo loquitur, mortuum, 

ut dixit, respondit: «In illa villa, in qua sto modo».
Interrogata de nomine ville? respondit: «Nenigh1 2 dicitur».
Interrogata, in qua villa nati fuerunt predicti filii sui, respondit : «In predicta 

villa Tarnoch».
Interrogata, si habitat modo cum marito suo in eadem domo, in qua mor

tuus fuit iste filius suus, ut dixit, de quo loquitur, respondit: «Non, quia domus 
ista deserta est».

Interrogata, si aliqui vicini sui sciverunt de morte istius filii sui, qui modo 
vivit, respondit: «Nullus scivit, nisi maritus et familia mea».

Interrogata de nominibus illorum, qui erant tunc de familia sua, respondit : 
«Anguilla, filia mea et filius meus Alexander, et vivunt».

Interrogata, quantum distabant vicini sui, qui magis stabant prope domum 
suam a domo illa, in qua iste filius suns, qui modo vivit, mortuus fuit, ut dixit, 
respondit: «Quantum posset sagittare unus homo cum arcu».

Interrogata, si predicti vicini adhuc stant in illa villa, in qua tunc stabant, 
respondit: «Sic, quia servi sunt domini Veiig, qui ibi stant».

Interrogata, quot mansiones possunt esse in dicta villa, respondit: «Quinque».
Interrogata, si aliquibus tunc temporibus dixit, sicut iste filius suus mortuus 

fuerat, ut dixit, respondit: «Quasi tota provincia scivit».

1 Spaventato olasz szó : megijedt.
2 Ezt a helyet meg nem határozhatjuk.
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Interrogata, quot anni sunt, quod mortuus fuit et resuscitatus filius suus, 
ut dixit, respondit: «Sex anni».

Interrogata de mense, respondit: «De mense sancti Andree».
Interrogata de die, que precedebat illam noctem, respondit: «Die Jovis»- 

De hora dixit supra et de loco, in quo mortuus fuit, et de illis, qui presentes 
fuerunt.

Interrogata, ad cuius invocationem resuscitatus fuit, ut dixit, dictus filius 
suus, respondit: «Clamabam sanctam Margaretham, filiam domini regis Bele».

Interrogata de nomine pueri, respondit: «Sebastianus».
Interrogata, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, respon

dit: «Pro certo nescio».
Interrogata, si est libera, vel ancilla, respondit: «Libera et nobilis».
Interrogata, si maritus est dives, vel pauper, respondit: «Satis dives».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata, respondit: «Non».

E adem  die.'

LXXI.

Nicolaus de Tamoch, Vaciensis diocesis, iuravit, ut supra.
Interrogatus super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respon

dit: «Non fui conversatus hic, sed audivi dici, quod sancta domina fuit».
Interrogatus, a quibus audivit, respondit: «A fratribus et aliis christianis».
Interrogatus, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Quodam tem

pore de mense sancti Martini, sicut credo, circa festum sancti Andree, filius meus 
Sebastianus, qui modo fuit hic, de nocte fuit inventus mortuus apud Gunig uxorem 
meam et matrem dicti pueri, et ipsa uxor mea, quando invenit eum mortuum sic, 
et filia mea Anguilla inceperunt ululare et clamare, et ego, qui iacebam in curte, 
prope animalia nostra, quando hoc audivi, ivi ad ostium et cepi dicere : ,Quid est 
illud quod habetis? Aperiatis mihi ostium /  et ipse non aperiebant mihi,sed clamabant 
et ululabant, et ego cepi clamare : ,Aperiatis ostium /  et tunc dicta filia mea aperuit 
ostium, et ego intravi, et vidi dictum filium meum mortuum, et hoc fuit circa pri
mum somnum, et accepi eum in manibus meis, et cepi palpare et videre, si habe
bat aliquid de spiritu, et nihil habebat de spiritu, sed mortuus erat; et tunc dicta 
uxor mea incepit clamare ad istam sanctam Margaretham, quod redderet sibi filium 
suum, ne videretur mortuus in brachiis suis, quia iam fuerit in simili periculo, et 1

1 Augusztus 29.
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postea moreretur, quando sibi placeret; et ita iacuit mortuus, donec galli canta
verunt bis, et tunc uxor mea dixit mihi: ,Videtur, quod puer noster sit calidus, 
et credo quod spiritus rediit in i p s u m e t  ego dicebam, sibi: ,Deus fecit multa 
miracula, sed iste puer mortuus est;‘ et iste puer ita stetit usque ad auroram, et 
factus est vivus».

Interrogatus, quot anni sunt, quod dictus filius suus Sebastianus inventus fuit 
mortuus apud uxorem suam, ut dixit, respondit: «Non computavi annos, sed sunt 
sex anni, sicut credo».

Interrogatus, qui erant presentes, quando predicta uxor sua rogavit beatam Marga- 
retham, sicut dixit,respondit: «Dicta lilia mea (Anguilla) et dictus filius meus Alexande r ».

Interrogatus, quando dictus filius suus factus est vivus, ut dixit, respondit : 
«Predicta uxor mea et filia mea Anguilla et Alexander filius meus et multi alii».

Interrogatus de die, que precessit noctem illam, quando dictus puer sic inven
tus est mortuus, ut dixit, respondit: «Dies Jovis».

Interrogatus, quale fuit istud periculum simile, in quo fuit uxor sua, respon
dit: «Primum est periculum, quod filius meus mortuus erat, secundum periculum 
est, quod mortuus erat in brachiis uxoris mee».

Interrogatus, ubi est illa domus, in qua dicitur puer mortuus fuisse et vivus 
factus, ut dixit, respondit: «In villa Nenigh,1 que villa est domini Veligh, sed illa 
domus modo est deserta».

Interrogatus, ubi stat modo, respondit: «In eadem villa».
Interrogatus, qui erant vicini sui tunc, respondit: «Nullum habebam vici

num prope».
Interrogatus, quantum poterat distare proximior vicinus, quem habebat a 

domo sua, respondit: «Quantum potest sagittare unus homo cum arcu».
Interrogatus, si vicini, qui tunc morabantur in dicta villa de Nenigh, quando 

dictus filius suus mortuus fuit et factus vivus, ut dixit, modo stant ibi, respondit : 
«Sic, predictus dominus Veligh et servi sui et ancille, que habitant ibi».

Interrogatus, si predicti dominus et alii vicini tunc sciverunt aliquid, quod 
dictus filius suus mortuus fuerit et factus vivus, ut dixit, respondit: «Sequenti die 
omnibus dixi quos inveni, sicut mihi devenerat».

Interrogatus de nominibus illorum, quibus hoc dixit, respondit: «Nicolao, 
servo ipsius domini Velicz (et) Tilnalo, Cephdeva, que sunt ancille ipsius domini».

Interrogatus, ad cuius invocationem dictus filius suus factus fuit vivus, ut 
dixit, respondit: «Ad invocationem sancte Margarethe, filie regis Bele».

Interrogatus, quot anni sunt, quod ista sancta Margaretha, de qua loquitur, 
est mortua, respondit: «Non computavi annos». 1

1 Ezt a helyet meg nem határozhatjuk.
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Interrogatus, si habuit alium filium de dicta uxore sua, ab octo annis circi
ter, respondit: «Non».

Interrogatus, quot annos habet iste filius suus Sebastianus, respondit: «Sex, 
sicut credo, sed dicta mater sua melius scit».

Interrogatus, si quando natus fuit iste filius suus Sebastianus de dicta uxore 
sua, alius natus fuit cum eo in eodem partu, respondit: «Sic, quedam puella, quam 
mater sua invenit mortuam in cunabulo».

Interrogatus, si dicta puella inventa fuit mortua antequam predictus Sebastianus, 
filius suus inventus fuerit mortuus et factus vivus, ut dixit, respondit: «Sic».

Interrogatus, per quantum tempus mortua fuit, antequam dictus Sebastianus? 
inventus fuit mortuus et vivus, ut dixit, respondit: «Dicta puella in die sancti Mar
tini mortua inventa fuit et sepulta, et predictus Sebastianus, filius meus, postea 
inventus fuit mortuus et vivus circa festum sancti Andree»1.

Interrogatus, si scit, in quantum distat domus illa, in qua mortuus fuit di
ctus Sebastianus, ut dixit, et in qua tunc stabat pater suus et mater sua, ab isto 
loco, in quo sumus, respondit: «Usque ad meridiem possemus venire huc».

Interrogatus, quot annos habet, respondit: «Nescio».
Interrogatus, si est dives, vel pauper, respondit: «Non sum dives».
Interrogatus, si est servus, vel liber, respondit: «Non sum servus».
Interrogatus, si fuit doctus, vel rogatus, respondit: «Non».

E adem  die.1 2

LXXJI.

Anguilla, filia predicti Nicolai de Tamocs, iuravit, ut supra.
Interrogata super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respon

dit: «Nescio de illo».
Interrogata, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Iste parvus, 

qui fuit hic, quem vos vidistis, iacebat in lecto iuxta matrem suam, et ipsa mater 
sua in nocte cepit plorare et clamare, et ego surrexi et dixi: ,Quid est hoc?‘ Et 
ipsa respondit: ,Inveni filium meum m o r t u u m e t  ego accendi candelam unam, 
et inveni eum mortuum in brachiis suis, et mater sua ponebat eum in terra, et 
lavabat, et semper mortuus erat, et stetit sic mortuus, donec galli cantarent per 
duas vices, et ipsa mater nostra clamabat ad sanctam Margaretham, et ipsa dice-

1 Ez a pont a kéziratban összekuszált szórendet tüntet föl, a melyet a helyes értelem sze
rint állítottunk vissza.

2 Augusztus 29.
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bat: ,Sancta Margaretha, tu fecisti multa miracula, facias, quod iste filius meus 
v i v a t e t  stando sic dixit mater nostra: ,Videtur mihi, quod calidus sit;c et ego 
tetigi eum, et calidus erat, et iuxta auroram factus est vivus, et vivit, sicut vos 
videtis».

Interrogata de nomine matris, respondit: «Gunigh».
Interrogata de nomine dicti pueri, respondit: «Sebastianus».
Interrogata, ubi iacebat tunc dicta mater sua, respondit: «In villa Nenig».
Interrogata, si iacebat in domo, vel extra domum, respondit: «In domo».
Interrogata, si modo stat dicta mater sua in eadem domo, in qua tunc iace

bat, respondit: «Non, sed in alia domo».
Interrogata, si modo stat in eadem villa, respondit: «Sic».
Interrogata, si in illa domo, in qua tunc stabat, modo stat aliquis, respon

dit: «Non».
Interrogata, si aliqui alii sciverunt, quod dictus Sebastianus erat mortuus, 

sicut dixit, respondit: «Nulli, nisi nos, qui eramus ibi».
Interrogata, qui erant ibi alii, qui erant tunc ibi, respondit: «Pater meus, 

qui de foris venit et frater meus, qui est maior me, et ipsa mater mea».
Interrogata de nomine fratris sui, respondit: «Alexander».
Interrogata, quomodo dictus pater suus intravit domum, respondit: «Per 

ostium ».
Interrogata, si tunc erat ostium apertum, vel firmatum, respondit: «Firma

tum, et ego aperui sibi».
Interrogata, quomodo scit, quod dictus Sebastianus mortuus fuit, ut dixit, 

respondit: «Quia inveni eum mortuum in brachiis matris sue».
Interrogata, si tunc tetigit eum, respondit: «Sic, quando portavi candelam».
Interrogata, si tunc erat calidus, vel frigidus, respondit : «Tamquam glacies».
Interrogata, ad cuius invocationem dictus puer tunc factus fuit vivus, ut 

dixit, respondit: «Ipsa mater nostra invocabat sanctam Margaretham».
Interrogata, ubi est illa sancta Margaretha, respondit: «Hic, ad quam veni

mus in peregrinationem, que fuit filia regis Bele».
Interrogata, si iuxta domum, in qua mortuus fuit dictus puer, ut dixit, sta

bant tunc alique persone, respondit: «Nullus».
Interrogata, quantum erant remote ille domus, in quibus stabant ille per

sone, que magis vicine erant domui predicte, respondit: «Ille, qui erat magis 
vicinus noster, erat dominus ville, et domus sua erat tantum longe a domo nostra, 
quantum posset sagittare unus arcus».

Interrogata, si dictus dominus ville, vel alii de magis vicinis sciverunt ali
quid, sicut mortuus erat dictus Sebastianus, respondit: «Nullus».

Interrogata, quot anni sunt, quod mortuus est dictus Sebastianus et factus 
vivus, ut dixit, respondit: «Sex anni».

>

Interrogata, de mense, quo mortuus fuit, respondit: «De mense sancti 
Andree ».

Interrogata de die precedente illam noctem, respondit: «Die Jovis».
Interrogata, quot annorum est dictus puer, respondit: «Septem».
Interrogata, si mater sua habuit alium filium in eodem partu cum dicto 

Sebastiano, respondit: «Sic, puellam unam».
Interrogata, quid factum est de illa puella, respondit: «Mater sua invenit 

eam mortuam in cunabulo, et sepulta fuit, prius quam iste puer moreretur, unde 
magis dolebat de morte ipsius pueri».

Interrogata, quanto tempore stetit iste puer, antequam moreretur, et factus 
fuerit vivus, ut dixit, postquam illa puella luit mortua et sepulta, respondit: «Illa 
puella fuit mortua in festo sancti Martini, et iste puer mortuus fuit post festum 
sancti Martini, circa festum sancti Andree».

Interrogata, si scit, quantum distat domus illa, in qua mortuus fuit dictus 
puer, ut dixit, et in qua stabat puer suus, et mater sua, ab isto loco, in quo 
sumus, respondit: «Usque ad meridiem possumus venire huc».

Interrogata, quot anni sunt, quod mortua est ista virgo Margaretha, de qua 
loquitur, respondit: «Nescio, sed credo, quod sunt septeni anni» .

Interrogata, quot annos habet, respondit: «Nescio».
Interrogata, si umquam habuit maritum, respondit: «Maritum habeo, qui 

habet nomen Marcellus».
Interrogata, si maritus eius est dives, vel pauper, respondit: «Nec dives, 

nec pauper».
Interrogata, si est libera, vel ancilla, respondit: «Libera» .
Interrogata, si fuit docta, vel rogata, respondit: «Non».
Dominus Joannes, cantor ecclesie Budensis et Martinus scholasticus ecclesie 

sancte crucis interpretes fuerunt modo predicto in dictis predictorum Gunigh, 
Nicolai et Anguille.
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E adem  d ie .1

LXXIII.

Elisabeth, soror Thomasii, qui stat in suburbio castri Bude, iuravit, 
ut supra.

Interrogata, super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respon
dit: «Ego nihil volo dicere de isto».

42*
1 Augusztus 29.
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Interrogata, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «De mense 
sancti Michaelis, quando vindemie sunt, ivi ad quamdam vineam, in qua fuit 
pater meus, et steti ibi usque ad vesperas, et quando veni ad domum, dabam 
comedere cani cuidam ligato in domo mea, et quidam canis niger et magnus et 
nimis horribilis ad viden dum passavit iuxta me, et habui magnam pauram 1 in 
tantum, quod ego exivi de casa illa, et intravi in aliam casam, et vidi super 
fenestras que erant ibi, tres homines tam pulchros et splendidos, quod ego non 
poteram inspicere, et habui maiorem pauram quam antea, et nescivi, quid esset de 
me, et fui sine mente, et accepi spatam unam, et cucurri supra patrem et matrem 
meam, nec sciebam qui essent, nec ubi essem; sed bene scio, quod ligabant 
mihi manus post renes meos, et ponebant ferream de equo circa gambas meas 
strictas, quantum poterant, et illa ferrea per se aperiebatur, quod ego poteram 
andare,1 2 et remanebat ibi ferrea, et pluries devenit hoc mihi, sicut bene recordor, 
et steti in tali statu usque ad festum sancti Antonii, quando veniebat, et in illo 
festo fui ducta ad istud sepulcrum sancte Margarethe, et fui sanata et habui 
mentem meam incontinenti».

Interrogata, cuius domus  erat illa, in qua erat ligatus ille canis, respondit: 
«Patris mei».

Interrogata, de presentibus, quando vidit illum canem nigrum, ut dixit, re
spondit: «Nullus».

Interrogata, ubi est illa domus, respondit : «In Coan,3 ubi stabat pater meus».
Interrogata quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Quinque».
Interrogata de nominibus patris et matris sue, respondit: «Pater vocatur 

Acileus et mater Fera».
Interrogata, qui erant illi, qui ligabant sibi manus et ponebant ferream ad 

pedes, ut dixit, respondit: «Pater meus et mater mea».
Interrogata, qui fuerunt illi, qui duxerunt eam ad dictum sepulcrum, re

spondit: «Nescio, sed dictorum . . . .» 4 5

LXXIV.

(Fera uxor Acilei)J « . . .  veni ad monasterium istud, in quo stabam, 
quando habebam febrem, et sperabam multum de ea, et liberata fui».

1 Paura, olasz szó: «félelem».
7 Andare, olasz szó: «menni».
3 A nápolyi legendában «Choan». (Pars. II Cap. XXII.) Buda városának ilyen vagy 

hasonló nevű külvárosáról nincs tudomásunk.
4 A vallomás vége és kétségkívül egy-két egész vallomás hiányzik.
5 Ezt a vallomást, melynek eleje hiányzik, mint a tartalom kétségtelenné teszi, F era  

asszonyé, Acileus feleségéé, a megelőző vallomást tevő Erzsébet asszony anyjáé.
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Interrogata, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Elisabet, filia 
mea, quam vidistis, sine mente facta fuit, et tenebamus eam in ferrea et in aliis 
ligaturis, et ducta fuit sic ligata in quadam navi ad sepulcrum istius sancte Mar
garethe, et quando fuit ibi, sanata fuit».

Interrogata, quanto tempore dicta filia sua ita fuit sine mente, ut dixit, re
spondit: «A festo sancti Galli, in quo inciduntur olera, usque ad festum sancti 
Antonii duravit sibi malum illud».

Interrogata, qui fuerunt illi, qui duxerunt ipsam sic ligatam ad dictum 
sepulcrum, ut dixit, respondit: « Lucas, frater meus et ego et maritus meus».

Interrogata, quomodo scit, quod sanata fuit apud dictum sepulcrum, ut dixit, 
respondit: «Quia presens fui, et stando ibi circa sepulcrum loquebatur recte 
et bene».

Interrogata, si aliqui alii erant presentes, qando sanata fuit sic apud dictum 
sepulcrum, ut dixit, respondit: «Ego et pater suus et multi alii, de quibus non 
recordor».

Interrogata, si ipsa, vel maritus suus dicebant aliqua verba quando tenebant 
eam apud dictum sepulcrum, antequam sanaretur, ut dixit, respondit: «Eramus in 
tanto dolore et tremore, quod nesciebamus quid faceremus, quia ipsa loquebatur 
lingua sclavica, teutonica et nostra lingua».

Interiogaia, si scit, ad cuius invocationem sanata fuit, respondit: «Ad invo
cationem sancte Marie et ad invocationem istius sancte Margarethe».

Interrogata, qui erant illi, qui invocabant sanctam Mariam et sanctam Marga- 
retham, ut dixit, respondit: «Omnes, qui erant in ecclesia, orabant pro ea».

Interrogata, quomodo 1 scit, quod orabant pro ea, nescivit respondere.
Interrogata, quot anni sunt, quod sic sanata fuit, ut dixit, respondit : 

«Nescio».
Interrogata de mense, respondit: «Nescio bene de mense, sed fuit sequenti 

die post festum sancti Antonii».
Interrogata de die, respondit: «Nescio».
Interrogata, de hora diei, respondit: «In hora misse».
Interrogata, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, re

spondit: «Nescio».
Interrogata, quot annorum est, respondit: «Nescio».
Interrogata, si est dives, vel pauper, respondit: «Dives eram, sed modo 

sum pauper».
Interrogata si est libera, vel ancilla, respondit: «Libera».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata, respondit: «Non».

1 A kéziratban hibásan : quando.
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Eadem die.1

LX XV.

Nicolaus, qui stat in villa sancte Elisabethe Vaciensis diocesis, qui fuit 
de Irich,1 2 iuravit, ut supra.

Interrogatus, super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, re
spondit: «Scio, quod fuit filia regis, et audivi, quod humiliavit se et paupertatem 
diligebat».

Interrogatus, a quibus audivit, quod humiliabat se et paupertatem diligebat, 
ut dixit, respondit: «A fratribus audivi, quia sum confrater huius domus».

Interrogatus, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Quidam, qui 
vocabatur Petrucius de genere Catha,3 qui est maritus sororis uxoris mee, quodam 
tempore ita fuit infirmus, quod iacebat in lecto sicut lignum, et non poterat movere 
manus, nec pedes, nec loqui poterat, nec comedere, nisi quando ponebatur cibus in 
os suum per unam pennam, et duravit sibi illa infirmitas quasi per tres annos, et 
in somnis apparuit sibi ista sancta Margaretha et palpabat eum et dicebat : ,Quid 
facis miser?4 Et in secunda nocte apparuit sibi et dixit: ,Surge4, et precepit sibi 
quod deberet venire ad istud sepulcrum, ut sanaretur hic ; et tunc, quando hoc 
dictum fuit sibi, statini surrexit et sanatus est, et quando pueri sui hoc viderunt, 
aliqui ridebant, aliqui flebant, et sequenti die cognati sui venerunt ad eum 
pro miraculo isto pro eo facto, et postea in curru duxerunt eum ad domum 
meam, et de domo mea postea ductus fuit ad sepulcrum istius beate Margarethe, 
et tu n c4 apud sepulcrum incepit dicere et exponere omnia, que sibi devenerant».

Interrogatus, quomodo scit, quod dictus Petrucius ita infirmus fuerit, quod 
iacebat in lecto, sicut lignum et quod non poterat movere nec manus, nec pedes, 
nec loqui, nec comedere nisi apponeretur sibi cibus in ore, ut dixit, respondit : 
«Qualiter nescio, quia cognatus meus est?»

Interrogatus, si per illos tres annos continue ita graviter fuit infirmus, ut 
dixit, respondit: «Fuit ita graviter infirmus, quod non poterat se movere, sicut 
lignum».

Interrogatus, si per illos tres annos semper fuit sibi cibus ita positus cum 
penna in ore, ut dixit, respondit: «Sic».

1 Augusztus 31.
2 Ezt a két helyet meg nem határozhatjuk.
3 A magyar legendában: Kaatay Petris. 63.
4 A kéziratban, hibásan : hunc.
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Interrogatus, quomodo scit, quod cibus ita administraretur sibi cum penna 
per totum illud tempus, ut dixit, respondit: «Scio, quia cognatus meus est».

Interrogatus, (quomodo scit) quod dicta Margaretha virgo apparuit sibi Petrucioet 
dixit sibi predicta verba, respondit : «Quia ipse Petrucius ante altare clamavit hoc».

Interrogatus, quomodo scit, quod dictus Petrucius post verba sibi dicta per 
virginem Margaretham, ut dixit, surrexit, et sanatus fuit, ut dixit, respondit: 
«Audivi ab eo».

Interrogatus, qui fuerunt illi, qui duxerunt eum ad predictum sepulcrum, ut 
dixit, respondit: «Ego et uxor dicti Petrucii et due filie sue».

Interrogatus de nominibus uxoris et filiarum dicti Petrucii, respondit: «No
men uxoris nescio, nomen unius filii est Vramus, et nomen alterius nescio».

Interrogatus, quomodo duxerunt eum ad dictum sepulcrum, respondit : 
«Usque ad Danubium venimus in curru, et Danubium transivimus per navem, et 
postea cum pedibus suis ivit ad sepulcrum predictum».

Interrogatus, qui erant presentes, quando dictus Petrucius stans apud sepul
crum predictum exposuit omnia, que sibi devenerant, ut dixit, respondit: «Tria 
millia hominum et plurimi».

Interrogatus de nominibus aliquorum illorum trium millium, respondit: «Quo
modo possum connumerare totum regnum?»

Interrogatus, si dictus Petrucius, postquam fuit sic sanatus, ut dixit, habuit 
predictam infirmitatem, vel similem, respondit: «Numquam».

Interrogatus, quot anni sunt, quod dictus Petrucius ita liberatus fuit, ut dixit, 
respondit: «Tres anni».

Interrogatus, de quo mense, respondit: «De mense pentecostes».
Interrogatus de die, respondit: «Nescio».
Interrogatus, in qua hora noctis sanatus fuit, ut dixit, respondit: «Circa 

diem».
Iterum rogatus, quomodo scit hoc, respondit: «Dictus Petrucius dixit mihi».
Interrogatus, quot annos habet, respondit: «Credo, quod habeam centum 

annos».
Interrogatus, si est dives, vel pauper, respondit: «Nec dives, nec pauper».
Interrogatus si est liber, vel servus, respondit: «Liber et nobilis».
Interrogatus, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, respon

dit: «Nescio».
Interrogatus, si fuit doctus, vel rogatus, respondit: «Non».
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Die Martis prima intrante Septembrem.

LXXVÍ.
Maria, uxor Joannis de Meger,1 Vaciensis diocesis, iuravit, ut supra.
Interrogata super vita et conversatione predicte virginis Margarethe respondit : 

«Nihil scio de hoc.»
Interrogata, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit : «Eram contracta 

in genibus circa pasta, (?) et nullo modo poteram extendere gambas ad ambulandum, 
et si volebam ire, semper tenebam genua mea circa pectus meum, et nates ad terram, 
et trahebam me sic, et steti sic usque ad festum sancti Jacobi, quod veniebat, et 
portata fui ad illud sepulcrum sancte Margarethe, et antequam fuissem sanata, 
steti per duas septimanas ad illam ecclesiam, ubi erat sepulcrum, super currum, 
qui non habebat nisi duas rotas, et quadam die eram portata ad ecclesiam, (et) ha
bebam verecundiam ire ad sepulcrum propter multos homines, qui erant ibi, et 
cogitavi, quare non vado sicut possum, et cepi me trahere per terram versus 
sepulcrum, et due femine ceperunt mea brachia et dixerunt : ,Quare non surgis ?;‘ 
et ego dixi: ,Non possum surgere/  et ille dixerunt: ,Iuvabimus te, surgas ;£ 
et distendi gambas, et surrexi, et recta ivi cum pedibus ad sepulcrum istius 
sancte Margarethe, et sanata fui, et illi, qui viderunt (me) prius contractam et postea 
sanatam, dixerunt hoc fratribus, et fratres dixerunt sororibus, quod cantarent «,Te 
Deum laudam us/ et cantaverunt, et pulsaverunt campanas».

Interrogata, si scit causam infirmitatis sue, respondit: «Habui acutam, et ex 
illa infirmitate facta fui contracta»

Interrogata, qui fuerunt illi, qui portaverant eam ad dictum sepulcrum, quando 
stetit per duas septimanas, antequam sanata fuisset, respondit: «Maritus meus et 
Zegise, qui stat in eadem villa de Meger et alii homines de illa villa, qui veniebant 
ad sepulcrum».

Interrogata, quomodo portata fuit ad sepulcrum, respondit: «De domo mea 
ad Danubium, (?) et postea in navi portaverunt me usque ad insulam istam, et postea 
maritus meus portavit me in brachiis suis usque ad sepulcrum».

Interrogata de nominibusillorum aliorum hominum,respondit: «Nescio nominare».
Interrogata, in cuius domo stetit per illas duas septimanas, antequam sana

retur, respondit : «In domo cuiusdam monialis, que fuit uxor de uno, qui habebat 
nomen Elias, sed nomen monialis nescio».

Interrogata, qui fuerunt illi, qui portaverunt eam ad ecclesiam illa die, qua sa - 
nat afuit, respondit: «Dicta monialis et alia monialis, que habebat nomen Margaretha» .

A kéziratban : Mejer. A magyar legendában : Meger. (Megyer).
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Interrogata, que fuerunt ille femine, que ceperunt eam per brachia, quando 
surrexit et ivit ad sepulcrum, ut dixit, et sanata fuit, respondit: «Unam non co
gnovi, alia fuit illa, cuius erat currus, super quo fui portata ad ecclesiam, et nomen 
de illa nescio».

Interrogata, ad cuius invocationem sanata fuit, respondit: «Ego semper ora
bam istam sanctam Margaretham, sed Deus scit quod me liberavit».

Interrogata, quibus verbis interpositis, respondit: «Ego dicebam: ,Deus, qui 
es salvator noster et sancta Maria, detis potestatem isti sancte Margarethe, quod 
sanet me, si verum est, quod ipsa sit sancta4».

Interrogata, si aliqua medicina data, vel facta fuit sibi infra illas duas septi
manas, antequam sanaretur, ut dixit, respondit : «Non, nisi quod frater Vincentius 
dedit mihi quamdam petiam, quam ipse dicebat fuisse de scapulario istius sancte 
Margarethe et aquam, quam dicebat esse lavaturam capillorum ipsius sancte Marga
rethe, cum quibus fricabam et lavabam genua mea».

Interrogata, qui erant presentes, quando frater Vincentius dedit sibi istam 
petiam et lavaturam, respondit: «Multi erant, sed nescio nominare».

Interrogata, si scit, ubi stat modo illa femina, que dabat sibi currum, respon
dit: «Non, sed stabat in ista insula, quando mihi dabat currum».

Interrogata, qui fuerunt illi, qui viderant ipsam prorsus contractam et postea 
sanatam, ut dixit, et dixerunt hoc fratribus, respondit: «Unus habet nomen Jedo- 
mericus, qui colligebat offertas, que fiebant ad sepulcrum, sed nescio, ubi sit ; 
nomina aliorum nescio».

Interrogata, qui fuerunt illi fratres, qui dixerunt sororibus, quod cantarent : 
,Te Deum laudamus4, respondit: «Frater Vincentius, alios nescio nominare».

Interrogata, quomodo scit, quod sorores cantaverunt, ,Te Deum laudamus4, 
respondit: «Audivi, quod cantabant fortiter: ,Laudate laudantium4».

Interrogata, quot anni sunt, quod sic sanata fuit, ut dixit, respondit: «Non 
bene scio, sed possunt esse sex anni».

Interrogata de mense, respondit: «De mense sancti Jacobi ».
Interrogata de die, respondit: «Die Mercurii».
Interrogata de hora diei, respondit: «Post meridiem, quando pecora vadunt 

ad campum».
Interrogata, si postea habuit illam infirmitatem, vel similem, respondit: «Non».
Interrogata, quot annos habet, respondit: «Nescio».
Interrogata, si est serva, vel libera, respondit : « Libera ».
Interrogata, si est maritus eius dives, vel pauper, respondit: «Multa amisi

mus, sed adhuc satis habemus».
Interrogata, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, respon

dit: «Nescio».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata, respondit: «Non».

Monum. episcopatus Vespriro. I. 43
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Eadem die.1

LX X V II.

Joannes de Meger, maritus dicte Marie, diocesis Vaciensis, iuravit, ut supra.
Interrogatus super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respon

dit: «Nihil scio de hoc»».
Interrogatus, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Ista domina, 

que modo fuit hic, est uxor mea, et quodam tempore in septimana de pascha 
maiori habuit acutam, et in sequenti septimana facta fuit contracta in genibus, et 
stetit sic contracta usque ad festum sancti Jacobi, et portavi eam in brachiis usque 
ad Danubium de domo mea, que est ibi prope, et ibi intravi navem, et duxi eam 
usque insulam istam, et cepi eam tunc in brachiis meis et portavi eam ad sepul
crum istius sancte Margarethe, et stetit in insula ista usque ad festum sancti Do
minici, et post festum sancti Dominici sanata fuit die Mercurii ad sepulcrum istius 
sancte Margarethe».

Interrogatus, qui erant presentes, quando portavit eam ad dictum sepulcrum, 
ut dixit, respondit: «Zegise et Petro de illa villa, Palsa sacerdos de eadem villa».

Interrogatus, si aliquis iuvit eum portare eam ad dictum sepulcrum, respon
dit: «Nullus».

Interrogatus, in cuius domo stetit dicta uxor sua usque ad festum sancti 
Dominici in ista insula, antequam sanaretur, respondit: «In domo cuiusdam mo- 
nialis, cuius nomen nescio, sed fuit uxor cuiusdam Elie, qui mortuus est».

Interrogatus, quomodo scit, quod dicta uxor sua sanata fuerit die Mercurii 
post festum beati Dominici ad dictum sepulcrum, ut dixit, respondit: «Ipsa dixit 
mihi, sed presens non fui».

Interrogatus, si scit, quod aliqua medicina data, vel facta fuit sibi in ista 
insula, antequam sanaretur, ut dixit, respondit: «Nescio».

Interrogatus, quot anni sunt, quod dicta uxor sua sanata fuit ad sepulcrum 
predictum, ut dixit, respondit: «Non bene scio, sed credo, quod sint quinque 
anni».

Interrogatus de mense, respondit: «Credo, quod festum sancti Dominici, de 
quo dixi, sit in Augusto». De die superius dixit.

Interrogatus de hora diei, qua sanata fuit, ut dixit, respondit: «Ego non 
eram ibi, sed uxor mea dixit mihi, quod fuit hora none».

1 Szeptember i.
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Interrogatus, quot annorum est, respondit: «Quando Tartari intraverunt ter
ram istam, eram sex annorum».

Interrogatus, si est dives, vel pauper, respondit: «Quando bene laboro, satis 
habeo ».

Interrogatus, si est liber, vel servus, respondit: «Liber».
Interrogatus, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, re

spondit: «Nescio».
Interrogatus, si est doctus, vel rogatus, respondit: «Non».

Eadem die.1

LX X V III.

Aegise de M eg er, diocesis Vaciensis, iuravit, ut supra.
Interrogatus super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respon

dit: «Nihil volo dicere super hoc».
Interrogatus, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit : « Ista domina 

Maria, que fuit hodie hic, est cognata mea, et habuit magnum malum, quod erat 
acuta, et hoc fuit circa pascha maius, et de illo malo contracta facta fuit in venis 
ubi sunt genua, et non poterat ire, et sic stetit usque ad festum sancti Jacobi, quod 
est de mense Augusti, et posita fuit in navi, et portata fuit ad istud sepulcrum, 
quod est in insula ista, et stetit in domo cuiusdam monialis, que fuit uxor cuius
dam, qui habebat nomen Elias, et antequam fuisset sanata, stetit per novem dies in 
ista insula, et postea in die Mercurii sanata fuit ad sepulcrum istius sancte Mar
garethe».

Interrogatus, quomodo scit, quod dicta Maria ita erat contracta, ut dixit, re
spondit: «Ipsa luit ante me, et eam vidi contractam».

Interrogatus, si est maritata, respondit : « Uxor est cuiusdam qui habet nomen 
Joannes».

Interrogatus, quomodo scit, quod posita fuit in navi, ut dixit, respondit: «Ego 
duxi eam».

Interrogatus, si alii erant tunc presentes, quando duxit eam in navi ad istam 
insulam, respondit: «Plures, quam viginti quinque».

Interrogatus, quis portavit eam ad sepulcrum, postquam dicta Maria tracta 
fuit de nave, respondit: «Maritus suus».

Interrogatus, si maritus eius erat secum in una navi, respondit: «Sic».

1 Szeptember i.
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Interrogatus de nominibus aliorum, qui erant in dicta navi, respondit: «Nescio 
nominare».

Interrogatus, quomodo scit, quod dicta Maria stetit in domo dicte monialis 
per illas tres dies, ut dixit, respondit: «Scio, quia dimisimus eam ibi».

Interrogatus, quomodo scit, quod sanata fuit apud dictum sepulcrum, ut dixit, 
respondit: «In domo mea audivi, quod sic sanata fuit».

Interrogatus, a quibus hoc audivit, respondit: «Non notavi».
Interrogatus, si diebus illis, in quibus dictum fuit, quod sanata erat, vidit 

eam sanatam a dicta infirmitate, respondit: «Sic».
Interrogatus, si scit, quod habuit dictam infirmitatem, vel similem, postquam 

vidit eam sic sanatam, respondit: «Numquam postea».
Interrogatus, si scit, quod aliqua medicina data, vel facta fuit sibi, priusquam 

fuit in ista insula, antequam sanaretur, respondit: «Non».
Interrogatus, si scit, ad cuius invocationem sanata fuit, respondit: «Dixit mihi 

ista domina Maria, quod ad invocationem istius sancte Margarethe sanata fuit».
Interrogatus, si scit, cuiusmodi verba dixit tunc dicta domina Maria, quando 

sanata fuit, respondit: «Nescio».
Interrogatus, quot anni sunt, quod sanata fuit, respondit: «Possunt esse sex 

anni». De mense et de die dixit.
Interrogatus, si scit, in qua hora diei sanata fuit, respondit: «Illa domina 

dixit mihi, quod sanata fuit post meridiem, quando pecora ducuntur foras».
Interrogatus, quando hoc sibi dixit, respondit: «Illa die, qua venit de ista insula».
Interrogatus, quot anni sunt, quod dicta virgo Margaretha mortua est, re

spondit: «Nescio».
Interrogatus, quot annorum est, respondit: «Possum esse bene quinquaginta, 

vel sexaginta annorum».
Interrogatus, si est servus, vel liber, respondit: «Liber».
Interrogatus, si est dives, vel pauper, respondit: «Satis habeo».
Interrogatus, si fuit doctus, vel rogatus, respondit: «Non».

Eadem die.'

LXXIX.

Petrus de Meger, diocesis Vaciensis, iuravit, ut supra.
Interrogatus super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respon

dit : «Numquam fui conversatus cum ea, sed audivi, quod fuit bona domina».

1 Szeptember i.
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Interrogatus, a quibus audivit, respondit: «Nescio nominare».
Interrogatus, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Ista domina 

Maria, que fuit hodie hic, est cognata mea, et quodam tempore post pascha maius 
et ante pentecosten habuit acutam, et ex illa acuta facta fuit contracta in genibus, 
ita, quod non poterat ire, nisi aliquis eam iuvaret, et ego et Zegise et Joannes 
maritus suus duximus eam in quadam navi usque ad insulam istam, et dictus ma
ritus accepit eam postea in brachiis suis, et portavit eam usque ad sepulcrum istius 
sancte Margarethe, postea commendata cuidam moniali, cuius nomen nescio, sed 
fuit uxor Elie, que portabat eam de mane ad sepulcrum predictum, et de sero (ad) 
domum suam, et stetit hic dicta domina Maria usque ad festum beati Dominici, 
et tunc sanata fuit ad sepulcrum istius sancte Margarethe».

Interrogatus, si scit, quod aliqua medicina data, vel facta fuit dicte domine 
Marie, respondit: «Nulla».

Interrogatus, quomodo scit, quod dicta domina Maria ita fuit contracta, ut 
dixit, respondit: «Ego vidi hoc cum oculis meis».

Interrogatus, quomodo scit, quod dicta monialis portabat eam omni die ad 
sepulcrum predictum, ut dixit, respondit: «Scio, quia rogavimus eam, quod sic 
faceret, et etiam vidi hoc cum oculis meis».

Interrogatus, quomodo dicta monialis portabat eam, quando eam vidit portari, 
ut dixit, respondit: «In biga».

Interrogatus, quomodo scit, quod dicta domina sanata fuit apud dictum se
pulcrum circa festum beati Dominici, ut dixit, respondit: «Portavimus eam con
tractam ad sepulcrum istius sancte Margarethe, et postea tornavit sana domum».

Interrogatus, si vidit eam sanam, quando rediit domum, ut dixit, respondit: 
« Vidi ».

Interrogatus, quot anni sunt, quod rediit domum sana, ut dixit, respondit: 
«Annos non computavi, sed credo, quod sint quinque anni et dimidius».

Interrogatus, de quo mense rediit domum sana, ut dixit, respondit: «De 
mense sancti Jacobi ».

Interrogatus, quo die rediit sana, ut dixit, respondit: «Feria quarta sanata 
luit hic apud sepulcrum istius sancte Margarethe, ut dixit mihi, et tertia die tor
navit domum sic sanata».

Interrogatus, si postea habuit illam infirmitatem, vel similem, respondit: 
«Non».

Interrogatus, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, re
spondit: «Credo, quod sint septem anni».

Interrogatus, quot annos habet, respondit: «Habeo per quadraginta annos et 
plures».

Interrogatus, si est dives, vel pauper, respondit: «Pauper, contentus tamen 
sum de iis, que habeo».
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Interrogatus, si est servus, vel liber, respondit: «Liber». 
Interrogatus, si fuit doctus, vel rogatus, respondit: «Non».

Die Veneris quarta intrante Septembrem.

LXXX.

Venis, uxor quondam I/eopardi de Fais,1 Vesprimiensis diocesis, mra- 
vit, ut supra.

Interrogata super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respon
dit: «Nihil scio de hoc».

Interrogata, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Habeo quem
dam puerum meum, qui per septem annos fuit infirmus de scabie et bognonis,1 2 
et quasi de omni infirmitate, ad finem ita fuit contractus in genu dextro, quod 
nullo modo poterat ire, et portabam eum foris pro necessitate temporis in brachiis 
meis, quando oportebat eum, et quando audivi, quod ista sancta Margaretha facie
bat miracula, portavi eum in curru ad sepulcrum istius sancte Margarethe, et 
quando fuit ad sepulcrum, statim sanatus fuit».

Interrogata de nomine pueri, respondit: «Leo».
Interrogata, quot annorum erat, respondit: «Sexdecim annorum, sicut credo».
Interrogata, si aliquis iuvit eam portare dictum puerum ad dictum sepulcrum, 

respondit: «Quando recessimus de domo nostra, puer nullo modo poterat ire, et 
portaverunt me et ipsum puerum in curru Petrus, filius Ruito et Gallus, filius 
Gabrielis de eadem villa, et ibi posuimus currum in una carina, et venimus usque 
ad insulam istam, et dicti Gallus et Petrus venerunt mecum, et quando fuimus in 
insula, puer, quando exivit de curru, statim sanatus est, et cum pedibus suis ivit 
ad ecclesiam».

Interrogata, si aliqui erant presentes, quando dictus puer descendit de curru 
et sanatus est, ut dixit, respondit: «Ego et predicti Petrus et Gallus et alii, quos 
nescio nominare».

Interrogata, si ipsa et dictus puer suus dixerunt aliqua verba, quando descen
dit de curru et sanatus fuit, ut dixit, respondit: «Ego orabam sanctam Margaretham 
pro eo, sed puer nihil dicebat, quia parvus erat».

Interrogata, que verba dicebat tunc, respondit: «O sancta Margaretha, tu es

1 A kéziratban hibásan «Feces». A nápolyi legendából tudjuk, hogy Leopardus a veszprém- 
egyházmegyei Faisz helységből (Somogybán) való volt. (Pars. II. Cap. LUI).

2 Ezt a szót a szótárakban nem találtam.
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misericordiosa omnibus, sis et misericordiosa mihi et isti puero, qui est filius 
meus».

Interrogata, quanto tempore dictus puer sic steterat contractus in genu, respon
dit: «A nativitate domini usque ad festum pentecostes».

Interrogata, si fecit, vel dedit sibi aliquam medicinam, veniendo ad sepul
crum, respondit: «Nullam».

Interrogata, quot anni sunt, quod dictus puer descendendo de curru ita libe
ratus fuit, ut dixit, respondit: «Circa festum pentecostes fuit unus annus».

Interrogata, si ab eo tempore circiter dictus puer fuit contractus, respondit: 
«Non».

Interrogata, si postea habuit aliquam contractionem in dicto genu, respondit: 
«Non, sed sanus fuit semper».

Interrogata de mense, quo dictus puer sanatus fuit, ut dixit, respondit: 
«Non recordor, sed fuit circa pentecosten».

Interrogata de die, respondit: «Die Mercurii».
Interrogata de hora diei, respondit: «Post missam». Item dixit: «Quedam 

pauper femina in quodam loco, ubi ista sancta Margaretha fecerat miraculum, inve
nit unum panem, et accepit illum in nomine sancte Margarethe, ut quicumque 
infirmus comederet de illo pane, haberet aliquam misericordiam, et vidi1 quod 
quicumque febrem habebat et comedebat de illo pane, sanatus fuit».

Interrogata de nomine dicte mulieris, respondit: «Nescio, sed est quedam 
vidua, que stat in domo mea».

Interrogata, quanto tempore stetit in domo sua, respondit: «A carnevaleo 
usque modo».

Interrogata, quomodo scit, quod dicta mulier invenit dictum panem, ut dixit, 
respondit: «Ipsa dixit mihi».

Interrogata, qui erant presentes, quando dixit sibi, quod invenerat dictum 
panem, respondit: «Nullus».

Interrogata, ubi est locus ille, in quo invenit dictum panem, respondit : 
«Nescio».

Interrogata, quomodo scit, quod dicta virgo Margaretha fecerat miraculum in 
dicto loco, ut dixit, respondit: «Quia ibi erat sancta crux».

Interrogata, quomodo scit, quod ibi fuerit sancta crux, respondit: «Quia ipsa 
vidua dixit mihi».

Interrogata, si aliquos vidit comedentes de dicto pane, respondit: «Vidi, et 
cuidam puero dedi de manu mea, et postea non habuit febrem».

1 A kéziratban hibásan : ibi.
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Interrogata de nomine pueri, respondit: «Paulus, filius predicte vidue, que 
panem invenit».

Interrogata, qualis panis erat ille, respondit: «Niger et siccus».
Interrogata, cuiusmodi febrem habuit dictus puer, antequam sanaretur, respon

dit: «In tertiana».
Interrogata, quanto tempore habebat tertianam, respondit: «Per tres vices 

habuerat eam».
Interrogata, si aliqui erant presentes, quando dictus puer comedit panem, et 

sanatus fuit, ut dixit, respondit: «Ego et dicta mater sua».
Interrogata, quot anni sunt, quod dictus puer ita liberatus fuit, ut dixit, 

respondit: «Fuit hoc anno».
Interrogata de mense, respondit: «Post festum pentecostes, quod modo ivit, 

hoc fuit; sed mensem nescio nominare».
Interrogata de die, respondit: «Nescio».
Interrogata de hora diei, respondit: «In sero».
Interrogata, in quo loco erat dictus puer, quando sanatus fuit, ut dixit, 

respondit: «Prope dictum furnum, qui est in domo mea».
Interrogata, si aliqua medicina data, vel facta fuit sibi dicto puero, antequam 

sanaretur, ut dixit, respondit: «Non».
Interrogata, quot anni sunt, quod dicta vidua invenit dictum panem, respon

dit: «Hoc anno, circa festum pentecostes».
Interrogata, si aliqua verba dixit, quando dedit dictum panem dicto puero et 

sanatus fuit, ut dixit, respondit: «Dixi: , 0  sancta Margaretha, iste panis fuit inven
tus in loco, in quo fecisti misericordiam, taliter fac et isti pueroc».

Interrogata, quot anni sunt, quod mortua est ista dicta virgo Margaretha, 
respondit: «Nescio».

Interrogata, quot annorum est, respondit: «Nescio, sed quando Tartari intra
verunt terram, habebam tres annos, sicut dixit mater mea».

Interrogata, si est dives, vel pauper, respondit: «Non sum dives».
Interrogata, si est serva, vel libera, respondit: «Libera sum et nobilis».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata, respondit: «Non».
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E a d e m  d ie .'

LXXXI.

Bethe de Barloc,1 2 Vesprimiensis diocesis, iuravit, ut supra.
Interrogatus de vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respondit . 

«Nihil scio de hoc».
Interrogatus, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Habeo quem

dam filium, qui multum et turpiter erat inflatus, et rogavimus istam sanctam Mar- 
garetham, et promisimus, si sanaretur, duceremus eum ad sepulcrum eius, et 
quando fecimus hoc, sanatus fuit, et cum pedibus suis venit ad dictum sepul
crum ».

Interrogatus de nomine dicti filii sui, respondit: «Stephanus».
Interrogatus, in qua parte corporis fuerit sic inflatus, ut dixit, respondit : 

«Totum corpus habebat inflatum».
Interrogatus, quanto tempore duraverit sibi dicta inflatura, respondit: «Per 

duas septimanas».
Interrogatus, si aliqua medicina data, vel facta fuit sibi, postquam venit ad 

dictum sepulcrum, antequam sanaretur, ut dixit, respondit: «Nulla».
Interrogatus, qui fuerunt illi, qui rogaverunt virginem Margaretham et pro

miserunt ducere ad dictum sepulcrum, ut dixit, respondit: «Ego et mater sua».
Interrogatus de nomine matris sue, respondit: «Gunig».
Interrogatus, si aliqui alii erant presentes, quando rogaverunt et promiserunt, 

ut dixit, respondit: «Sic, Dyam, vicinus meus».
Interrogatus, in quo loco erant, quando sic rogaverunt et sanatus fuit, ut 

dixit, respondit: «In domo mea».
Interrogatus, quomodo scit, quod dictus filius suus venit ad sepulcrum cum 

pedibus suis, ut dixit, postquam sanatus fuit, respondit: «Quia mater sua venit 
secum».

Interrogatus, quomodo scit, quod mater sua venit secum, respondit: «Quia 
ego mandavi eis».

Interrogatus, quot annorum est dictus puer, respondit: «Nescio quot anno
rum sit, sed bene potest equitare unum equum».

Interrogatus, quot anni sunt, quod dictus filius suus ita sanatus fuit, ut dixit, 
respondit: «Hoc anno fuit, ante pentecosten».

1 Szeptember 4.
2 A nápolyi legendában «Baloch» áll. Talán Balog. A helyet meg nem határozhatjuk.

Monum. episcopatus Vesprim. I. 4 4
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Interrogatus de die, respondit: «Nescio».
Interrogatus de hora diei, respondit: «Ante vesperas».
Interrogatus, quantum stetit, antequam veniret ad istud sepulcrum, postquam 

sic sanatus fuit, ut dixit, respondit: «Per tres septimanas».
Interrogatus, per quot dies stetit, antequam fuisset bene liberatus, postquam 

rogaverunt sanctam Margaretham et promiserunt, ut dixit, respondit: «In illa die, 
in qua rogavimus et promisimus, sicut ego dixi, potuit comedere, quod ante non 
fecerat, et fuit sibi melius, et sequenti die surrexit de lecto, et ivit ad campum».

Interrogatus, si aliquis erat presens, quando petiit comedere et melius fuit 
sibi, ut dixit, respondit: «Ego et mater sua et nullus alius».

Interrogatus, quot annorum est, respondit: «Nescio».
Interrogatus, quot anni sunt, quod mortua est virgo Margaretha, de qua 

loquitur, respondit: «Nescio».
Interrogatus, si est dives, vel pauper, respondit: «Eram dives, sed spolia

verunt me».
Interrogatus, si est servus, vel liber, respondit: «Ego sum liber, tamen sum 

de genere coquorum regine».
Interrogatus, si fuit doctus, vel rogatus, respondit: «Non».

E a d e m  d ie .1

L X X X II.

Joannes presbyter sanctorum Cosme et Damiani de Veristo1 2 Ve- 
sprimiensis diocesis iuravit, ut supra.

Interrogatus super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respon
dit: «Super hoc nescio».

Interrogatus, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Iste Bethe, 
qui modo fuit hic ante vos, habet quemdam filium, qui per tres septimanas mul
tum fuit infirmus, et habuit corpus ita inflatum, quod non poterat movere se, et 
dictus pater suus dixit ei, quod rogaret beatam Margaretham, quod succurreret 
sibi, et puer rogavit ipsam beatam Margaretham, quod faceret sibi misericordiam, 
et ipse veniret ad sepulcrum suum, et ab ilia hora cepit melius habere, et in die 
sequenti sanus ibat, nec habebat aliquam infirmitatem».

1 Szeptember 4.
2 Veresto nevű plébánia a veszprémi főesperességben a XIV. századbeli pápai tizedlajstrom- 

ban előfordul. Ilyen nevű (Vöröstó) plébánia ma is létezik. (Monumenta Vaticana. O r t v a i . Magyar- 
ország egyházi földleírása. I. 292.)
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Interrogatus de nomine dicti filii Bethe, respondit: « Stephanus ».
Interrogatus, quomodo scit, quod ita fuerit infirmus et inflatus per tres se

ptimanas, ut dixit, respondit: «Vidi eum tunc».
Interrogatus, quomodo scit, quod dictus Bethe, pater dicti pueri dixerit dicto 

puero suo, quod rogaret dictam sanctam Margaretham, ut dixit, respondit: «In 
presentia mea dixit sibi».

Interrogatus, quomodo scit, quod dictus puer rogavit bearam Margaretham, 
ut dixit, respondit: «In presentia mea dixit hoc».

Interrogatus, quomodo scit, quod melius tunc fuerit dicto puero, postquam 
rogavit beatam Margaretham, ut dixit, respondit: «Presens fui, et parochianus suus 
sum».

Interrogatus, quomodo scit, quod dictus Stephanus sequenti die sanatus fuit, 
ut dixit, respondit: «Vidi».

Interrogatus, si aliqui erant presentes, quando dictus puer rogavit, ut dixit, 
respondit: «Ego et Benedictus de eadem villa Barloch et Dien clericus de eadem 
villa et pater et mater dicti pueri».

Interrogatus, quot anni sunt, quod dictus puer habuit illam infirmitatem, 
respondit: «Anno isto».

Interrogatus de mense, respondit: «Ante pentecosten, et tunc sanatus fuit 
sicut ego dixi».

Interrogatus de die, quando dictus puer rogavit et melius habuit, ut dixit, 
respondit: «Non recordor».

Interrogatus de hora diei, respondit: «In nonis».
Interrogatus, in quo loco erat dictus puer, quando rogavit et melius fuit 

sibi, ut dixit, respondit: «In domo Bethe predicti patris sui».
Interrogatus, quot annorum est dictus puer, respondit: «Nescio».
Interrogatus, quanto tempore vidit dictum puerum sic sanum, respondit: «Vidi 

eum postea sanum usque nunc».
Interrogatus, quot anni sunt, quod mortua est ista virgo Margaretha, respon

dit: «Nescio».
Interrogatus, quot annorum est, respondit: «Puer eram, quando Tartari intra

verunt terram istam, et quatuor anni sunt, quod ego sum presbyter».
Interrogatus, si fuit doctus, vel rogatus, respondit: «Non».

44
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E a d e m  d ie .1

LX X X III.

Dyan, filius quondam Barnabe de Barloch,1 2 Vesprimiensis diocesis, 
iuravit, ut supra.

Interrogatus super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respon
dit: «Nihil scio de hoc».

Interrogatus, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit : «Habeo quem
dam puerum meum, qui habet nomen Casparis, qui habuit morbum, de quo cade
bat per quinque septimanas, et non poterat exire de loco, nec mentem habebat, 
et duxi eum ad sepulcrum istius sancte Margarethe, et cum tenerem eum in 
brachiis meis, apud dictum sepulcrum sanatus est.

Interrogatus, quot annorum erat tunc predictus puer, respondit: «Nescio».
Interrogatus, quot annorum est modo, respondit: «Credo, quod habeat sex- 

decim annos».
Interrogatus, ubi iacebat dictus puer, quando erat sic infirmus, ut dixit, respon

dit: «In domo mea».
Interrogatus, quot anni sunt, quod dictus puer sanatus fuit apud dictum 

sepulcrum, ut dixit, respondit: «Tres».
Interrogatus de mense, respondit: «Circa pentecosten».
Interrogatus de die, respondit: «Nescio».
Interrogatus de hora diei, respondit: «In hora misse».
Interrogatus, si aliqui erant presentes, quando sanatus fuit, ut dixit, respon

dit : «Vicini mei».
Interrogatus de nominibus dictorum vicinorum, respondit: «Bethe, de aliis 

non recordor».
Interrogatus, si dixit aliqua verba, quando dictus puer sanatus fuit ad dictum 

sepulcrum, ut dixit, respondit: «Rogabam sanctam Margaretham, quod sanaret 
filium meum».

Interrogatus, quam sanctam Margaretham rogabat, ut dixit, respondit : «Illam, 
cuius sepultura est in ecclesia sancte Marie de insula Danubii».

Interrogatus, quanto tempore vidit eum sic sanum, postquam sic sanatus fuit, 
ut dixit, respondit: «Usque ad tempus istud».

1 Szeptember 4.
2 L. a LXXXI. vallomásra tett 2 számú jegyzetet.
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Interrogatus, si aliqua medicina data, vel facta fuit sibi antequam sanaretur 
apud dictum sepulcrum, ut dixit, respondit: «Nulla».

Interrogatus, quot anni sunt, quod dicta virgo Margaretha mortua est, respon
dit: «Nescio».

Interrogatus, quot annorum est, respondit: «Quando Tartari intraverunt ter
ram istam, iam eram natus».

Interrogatus, si est dives, vel pauper, respondit: «Pauper».
Interrogatus, si est servus, vel liber, respondit: «Liber».
Interrogatus, si fuit doctus, vel rogatus, respondit: «Non».
Interrogatus, si cognoscit Stephanum, filium Bethe de Barloch diecesis Ve- 

sprimiensis, respondit: «Sic».
Interrogatus, si vidit eum infirmum a quatuor annis circiter, respondit: «Scio, 

quod fuit infirmus, sed non vidi ipsum».
Interrogatus, si scit, quod dominus Bethe et uxor eius rogaverunt istam san

ctam Margaretham, quod sanaret Stephanum, dictum filium suum et quod promi
serunt, quod eum ducerent ad sepulcrum eiusdem virginis Margarethe, respondit: 
«Nescio».

Interrogatus, si aliquis (alius) est in eadem villa, qui vocetur Dyam, respondit: 
«Non».

E a d e m  d ie .'

LXXXIV.

Benedictus de villa Barloch,1 2 Vesprimiensis diocesis, iuravit ut supra.
Interrogatus, de vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respondit :